
www.neurosono2011.upol.czwww.neurosono2011.upol.cz

Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
Cerebrovaskulární sekce ČNS ČLS JEP

Cerebrovaskulárna sekcia SNS SLS
Neurosonologická komise Cerebrovaskulární sekce ČNS ČLS JEP

Extrapyramidová sekce ČNS ČLS JEP
Sekce klinické neuroimunologie a likvorologie ČNS ČLS JEP

Sekcia Sclerosis multiplex SNS SLS
Česká neurochirurgická společnost ČLS JEP

pořádají

VII. OLOMOUCKÝ WORKSHOP 
CÉVNÍ NEUROLOGIE

11. NEUROSONOLOGICKÉ DNY

„Pokroky v neurosonologii“

PROGRAM

OLOMOUC
23. – 24. 6. 2011



www.neurosono2011.upol.cz

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

je nám potěšením přivítat Vás jménem pořádajících společností a vědeckého a organizač-
ního výboru po roce opět v Olomouci, a to tentoktát na VII. olomouckém workshopu cévní 
neurologie – 11. neurosonologických dnech.

Tento tradiční workshop je v letošním roce zaměřen na pokroky ve využití ultrazvuku u ce-
rebrovaskulárních, neurodegenerativních a demyelinizačních onemocnění a v neurochirur-
gii. Pořádán je opět v akademických prostorách Univerzity Palackého v Olomouci, instituce 
s téměř pětisetletou tradicí. Využití těchto historických prostor by nebylo možné bez vstříc-
nosti příslušných fakult, jejichž vedení tímto děkujeme.

Tradičně také nebude chybět ani společenský program, při kterém si účastníci budou moci 
odpočinout od vědeckých sekcí. Během Společenského večera letos bude hrát latino kape-
la Mezcla. V tomto období počínajícího léta si budete moci také individuálně prohlídnout 
historické centrum Olomouce s památkami zařazenými na Seznam světového kulturního 
dědictví UNESCO.

Přejeme Vám příjemný pobyt v Olomouci.

ZÁŠTITU PŘEVZALI
Prof. RNDr. Miroslav Mašláň, CSc. – rektor Univerzity Palackého v Olomouci
Prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. – děkan Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci
Ing. Martin Tesařík – hejtman Olomouckého kraje
Martin Novotný – primátor Statutárního města Olomouce

doc. MUDr. Roman Herzig, Ph.D., FESO           
předseda workshopu                                         

doc. MUDr. David Školoudík, Ph.D., FESO
vědecký sekretář workshopu



www.neurosono2011.upol.cz

DATUM KONÁNÍ: 23. –24. 6. 2011 

MÍSTO KONÁNÍ: 

Přednáškové sály, atrium a nádvoří Konviktu / 
Uměleckého centra Univerzity Palackého  
v Olomouci, Univerzitní 3–5, Olomouc

HLAVNÍ TÉMATA WORKSHOPU

Využití ultrazvuku
• u cerebrovaskulárních onemocnění 
• u neurodegenerativních onemocnění 
• u demyelinizačních onemocnění 
• v neurochirurgii 

Po celou dobu trvání workshopu bude probíhat výstava farmaceutických firem a firem 
zabývajících se zdravotní technikou.

PŘEDSEDA WORKSHOPU
doc. MUDr. Roman Herzig, Ph.D., FESO

VĚDECKÝ SEKRETÁŘ WORKSHOPU
doc. MUDr. David Školoudík, Ph.D., FESO

VĚDECKÝ A PROGRAMOVÝ VÝBOR
doc. MUDr. Jiří Bauer, CSc.
doc. MUDr. Ján Benetin, Ph.D.
doc. MUDr. Miroslav Brozman, Ph.D.
prof. MUDr. Ing. Petr Hluštík, Ph.D.
prof. MUDr. Michael Houdek, CSc.
doc. MUDr. Zbyněk Kalita, CSc.
prof. MUDr. Pavel Kalvach, CSc.
prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.
prof. MUDr. Antonín Krajina, CSc. 
prof. MUDr. Egon Kurča, Ph.D.
doc. MUDr. Jan Mareš, Ph.D.
doc. MUDr. Robert Mikulík, Ph.D., FESO

MUDr. Ľubica Procházková, CSc. 
prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc., FCMA
doc. MUDr. Petr Suchomel, Ph.D.
prim. MUDr. Ondřej Škoda
MUDr. Radomír Taláb, CSc.
prof. MUDr. Karel Urbánek, CSc.
doc. MUDr. Ivanka Vlachová



www.neurosono2011.upol.cz

ORGANIZAČNÍ VÝBOR
prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc. – předseda organizačního výboru
MUDr. Daniel Šaňák, Ph.D., FESO – místopředseda organizačního výboru

ČLENOVÉ ORGANIZAČNÍHO VÝBORU
prim. MUDr. Michal Bar, Ph.D.
MUDr. Andrea Bártková, Ph.D.
Táňa Fadrná
MUDr. Alena Gaťková
Bc. Hana Hettychová
Anna Kunčarová
prim. MUDr. Jiří Neumann
MUDr. Vladimír Nosáľ, Ph.D.
prim. MUDr. Pavel Otruba
prim. MUDr. Aleš Tomek
prim. MUDr. Daniel Václavík
prim. MUDr. Miroslav Vaverka, CSc.
MUDr. Tomáš Veverka
MUDr. Kamil Zeleňák 

ORGANIZAČNÍ INFORMACE

Jednací jazyk
Český, slovenský, anglický

Registrace účastníků:
23. 6. 2011 7.30–17.00 
24. 6. 2011 8.00–11.00

Instalace stánků vystavovatelů:
22. 6. 2011  15.00–18.00
23. 6. 2011  7.30–9.00

Společenský program
23. 6. 2011 – Společenský večer – nádvoří a atrium Uměleckého centra UP
Hraje latino kapela Mezcla



www.neurosono2011.upol.cz

ČTVRTEK 23. 6.

Konvikt

Auditorium Komorní sál

8:45 Slavnostní zahájení

9:00 I. Ultrazvukové vyšetřování CCSVI 
u pacientů s roztroušenou sklerózou 

mozkomíšní

Schůze výboru Cerebrovaskulární sekce 
ČNS ČLS JEP  

10:30 VI. Ultrazvukový workshop

10:45 Přestávka na kávu

11:00 II. Ultrazvuková navigace a monitoring 
vneurochirurgii, fusion imaging

12:00

13:00 Přestávka na oběd

14:00 III: Ultrazvukové vyšetření 
uneurodegenerativních onemocnění

VII. Ultrazvukový workshop

15:45 Přestávka na kávu

16:00 IV. Workshop cévní neurologie

17:00

17:30

17:45 V. Round-table zástupců KCC a IC

19:00

20:00 Nádvoří a atrium Uměleckého centra UP
Společenský večer 

Hraje latino kapela Mezcla 

PÁTEK 24. 6.

Konvikt

Auditorium

9:00 VIII. Ultrazvukové vyšetření v cévní neurologii 

10:45 Přestávka na kávu

11:00 IX. Varia a kazuistiky

12:45 Zakončení workshopu



www.neurosono2011.upol.cz

Program 
VII. olomouckého workshopu cévní neurologie

11. neurosonologických dnů   
„Pokroky v neurosonologii“

Čtvrtek 23. 6. 2011

Auditorium

8.45–9.00
Slavnostní zahájení

Přednášky

9.00–10.45
I. Ultrazvukové vyšetřování CCSVI u pacientů s roztroušenou sklerózou 
mozkomíšní (Nosáľ V., Procházka V.)

1. Forzoni L.: Detection of reflux in internal jugular veins and verebral veins through QDP 
DIR technology (20 min)

2. Nosáľ V., Kurča E.: Ultrazvukové vyšetření CCSVI v intrakraniálním žilním systému – 
metodika a nálezy (20 min)

3. Nosáľ V., Kurča E., Michalik J., Kantorová E., Sivák Š.: CCSVI u pacientů s roztrouše-
nou sklerózou – pilotní výsledky (20 min)

4. Zarebinski M.: First experience with venous PTA in multiple sclerosis (20 min)
5. Procházka V.: Žilní PTA u pacientů s CCSVI a roztroušenou sklerózou mozkomíšní (20 min)

10.45–11.00
Přestávka

11.00–13.00
II. Ultrazvuková navigace a monitoring v neurochirurgii, fusion imaging
(Filip M., Herzig R.)

6. Linzer P., Filip M., Šámal J.: Ultrazvuková peroperační navigace u intraaxiálních 
mozkových tumorů (20 min)

7. Filip M., Linzer P., Šámal J., Kremr P.: Možnosti peroperační sononavigace u extraaxi-
álních lézí (20 min)

8. Formagnana F.: Fusion imaging – technical principles (20 min)



www.neurosono2011.upol.cz

9. Školoudík D., Formagnana F., Havelka J., Roubec M., Kuliha M.: Využití fusion ima-
ging při vyšetřování intrakraniálního žilního systému (20 min)

10. Herzig R., Školoudík D., Šaňák D., Král M., Veverka T.: Možnosti vyšetření cerebrál-
ní vazomotorické reaktivity pomocí ultrazvuku (20 min)

11. Herzig R., Krahulík D., Školoudík D., Šaňák D., Macháč J., Vaverka M., Král M., 
Veverka T., Bártková A., Kunčarová A., Mareš J., Hluštík P., Kaňovský P.: Využití 
transkraniální dopplerovské sonografie k posouzení obnovení cerebrální vazomoto-
rické reaktivity po extra-intrakraniálním bypassu u pacientů s ischemickým iktem na 
podkladě chronické okluze vnitřní krkavice (15 min)

13.00–14.00
Oběd

14.00–15.45
III. Ultrazvukové vyšetření u neurodegenerativních onemocnění (Ressner P., 
Škoda O.)

12. Ressner P., Bártová P.: Neurodegenerativní onemocnění – možnosti využití vyšetřo-
vacích metod (30 min)

13. Walter U.: Transkraniální sonografie u neurodegenerativních onemocnění (30 min)
14. Školoudík D.: Transkraniální sonografie – technické principy a vývoj automatické 

detekce lézí (20 min)
15. Bártová P., Jelínková M., Školoudík D., Havel M., Kraft O., Bernátek J., Ressner P.: 

Zobrazení bazálních ganglií pomocí transkraniální sonografie a 123I FP-CIT SPECT 
(20 min)

15. 45–16.00
Přestávka

16.00–17.30
IV. Workshop cévní neurologie (Zeleňák K., Tomek A.)

16. Školoudík D., Krajina A., Jonszta T., Procházka V., Roubec M., Kuliha M., Langová 
K., Herzig R.: Variabilita hodnocení rekanalizace a. cerebri media pomocí TICI 
kritérií (15 min)

17. Roubec M., Školoudík D., Kuliha M., Šaňák D., Herzig R., Procházka V., Jonszta 
T., Krajča J., Czerný D.: Bezpečnost a účinnost cerebrální perkutánní transluminální 
angioplastiky se stentingem u pacientů s akutní okluzí mozkové tepny (15 min)

18. Šaňák D., Köcher M., Veverka T., Černá M., Král M., Buřval S., Školoudík D., Ko-
zák J., Herzig R., Kaňovský P.: Bezpečnost a efektivita endovaskulární léčby uzávěru 
mozkové tepny pomocí samoexpandibilního stentu Solitaire ABTM u pacientů s akut-
ním ischemickým iktem. Pilotní prospektivní observační studie. (15 min)

19. Zeleňák K., Kurča E., Zeleňáková J., Nosáľ V., Michalik J., Števík M., Sýkora J., 
Poláček H.: Disekcie karotických tepien – endovaskulárna liečba (15 min)

20. Tomek A.: Farmakogenetika a rezistence na antitrombotickou léčbu v sekundární 
prevenci CMP (15 min)



www.neurosono2011.upol.cz

17.45–19.00
V. Round-table zástupců KCC a IC 
Diskuze o spádovosti a financování péče o pacienty s CMP

Komorní sál

9.00–10.30
Schůze výboru Cerebrovaskulární sekce ČNS ČLS JEP

10.30–12.00 
VI. Ultrazvukový workshop
Praktické ukázky vyšetření pacientů s neurodegenerativním onemocněním
Walter U., Školoudík D.

14.00–17.00
VII. Ultrazvukový workshop
Praktické ukázky vyšetření pacientů s CCSVI
Formagnana F., Nosáľ V.

Pátek 24. 6. 2011

Auditorium

9.00–10.45
VIII. Ultrazvukové vyšetření v cévní neurologii (Kuliha M., Fadrná T.)

21. Škoda O., Svárovský M., Štefáček J., Kalvach P.: Klasifikace stenóz arteria vertebra-
lis podle nálezů duplexní sonografie a CT angiografie (20 min)

22. Školoudík D.: Sonotrombolýza (20 min)
23. Bardoň P., Školoudík D., Herzig R., Kaňovský P.: Bezpečnost a účinnost sonotrom-

bolýzy pomocí bilaterálního TCD monitoringu diagnostickými 2MHz sondami – 
pilotní studie (15 min)

24. Fadrná T., Kuliha M., Školoudík D., Roubec M., Herzig R., Jonszta T., Czerný D., 
Krajča J., Procházka V.: Bezpečnost a účinnost endovaskulární sonotrombolýzy 
pomocí EKOS system u pacientů s akutní ischemickou cévní mozkovou příhodou – 
pilotní studie (15 min)

25. Bardoň P., Školoudík D., Herzig R., Kaňovský P.: Změny v průtoku v a. radialis po 
hodinové sonotrombolýze diagnostickou 2MHz sondou (15 min)

26. Kuliha M., Školoudík D., Roubec M., Fadrná T., Herzig R., Jonszta T., Czerný D., 
Krajča J., Procházka V., Hrbáč T., Otáhal D.: Snížení rizika vzniku mozkového infark-
tu v průběhu karotické endarterektomie a stentingu pomocí sonotrombolýzy (15 min)



www.neurosono2011.upol.cz

10. 45–11.00
Přestávka

11.00–12.45
IX. Varia a kazuistiky (Šaňák D., Kunčarová A.)

27. Rejtar P., Jakubec J.: Výsledky ultrazvukové diagnostiky posthemoragického hydro-
cefalu (15 min)

28. Sváčková D., Neumann J., Charvát F., Lacman J., Netuka D., Bodnárová P.: Arterio-
venózní malformace v karotické bifurkaci (15 min)

29. Roubec M., Školoudík D., Kuliha M., Bar M., Ressner P., Nillius P.: Postinfekční 
vaskulitida – kazuistika (15 min)

30. Král M., Šaňák D., Veverka T., Bártková A., Kunčarová A., Školoudík D., Herzig R.: 
Moya-moya syndrom – kazuistika (15 min)

31. Polák M., Korsa J., Šedivá A., Šírek J.: Angioedém po podání r-tPA, méně častá 
komplikace systémové trombolýzy (15 min)

32. Kuliha M., Školoudík D., Roubec M.: Systémová trombolýza u pacientů nad 90 let 
– kazuistiky (15 min)

12.45
Zakončení workshopu



www.neurosono2011.upol.cz

Pořadatelé děkují následujícím firmám za jejich laskavé přispění:

Zlatý partner

Oranžová: PMS 021
Šedá: PMS 7545  

Oranžová: CMYK 0-72-100-0
Šedá: CMYK 0-0-0-75  

Šedá: CMYK 0-0-0-75  

Stříbrní partneři

Partneři

Mediální partneři

Výhradní dodavatel Chironax Frýdek-Místek s.r.o.



www.neurosono2011.upol.cz

A

G

N
ád

ra
ží

 Č
D

tra
m

va
jo

vá
 z

as
tá

vk
a

tra
m

va
j

   P
rio

r

Li
nk

a 
č.

4

 

F

H

D
C

K
on

vi
kt

P
en

zi
on

 U
 D

óm
u

H
ot

el
 S

en
im

o
H

ot
el

 v
 R

áj
i

H
ot

el
 G

ól

H
ot

el
 A

rig
on

e
P

en
zi

on
 B

es
t

A C D

F G H

B

B

A
ut

ob
us

ov
é 

ná
dr

až
í



www.neurosono2011.upol.cz

Mentální vitalita
po celý den
Zkrácená informace o přípravku Cavinton a Cavinton forte tablety: Složení: vinpocetinum 5 mg a 10 mg v jedné tabletě. indikaCe: symptomatická léčba cerebrovaskulárních poruch růZného 
původu: ischemická hypoperfúZe, růZné formy ischemických hypoperfúZních stavů, vaskulární demence. snížení psychických a neurologických následků poruchy prokrvení moZku. dávkování: obvykle 
se užívá třikrát denně 5–10 mg (15–30 mg denně). tablety se užívají vždy po jídle. nemocní s renálním nebo jaterním onemocněním mohou být léčeni obvyklými dávkami. podle dlouholetých klinických 
Zkušeností nevZniká s vinpocetinem „rebound fenomén“ ani žádné riZiko při náhlém vysaZení. kontraindikaCe: hypersenZitivita na léčivou látku nebo pomocnou látku přípravku, porucha tolerance 
galaktóZy (přípravek obsahuje monohydrát laktóZy). Upozornění: doporučuje se kontrolovat ekg u nemocných se syndromem prodloužení qt intervalu nebo při současné léčbě přípravky, které 
mohou prodloužení úseku qt vyvolat. těhotenStví a kojení: vZhledem k nedostatku údajů je kontraindikováno podávání v těhotenství a kojení. nežádoUCí účinky: nevolnost, sucho v ústech 
bolest břicha, průjem, Zácpa, Zvracení, pocit tepla, ovlivnění tlaku krve, bolest hlavy, somnolence, euforická nálada. vZácně trombocytopenie, anorexie, porucha chuti, Změny srdeční akce, svědění, 
pocení kopřivka, rash, erytém, Změny některých laboratorních hodnot. interakCe: v průběhu klinických studií nebyla dosud poZorována interakce vinpocetinu s následujícími přípravky: beta-
blokátory, klopamid, glibenklamid, digoxin, acenokumarol nebo hydrochlorothiaZid. vZácně popsaná potenciace hypotenZivního účinku alfametyldopy vinpocetinem, při současném podávání vyžaduje 
pravidelné sledování krevního tlaku. v Zásadě se doporučuje opatrnost při současném podávání vinpocetinu s léky působícími na cns, s antiarytmiky a při antikoagulační léčbě. balení: cavinton 
50 tablet v blistru, cavinton forte 30 a 90 tablet v blistru. držitel regiStraCe: gedeon richter plc. gyömröi út 19-21, 1103 budapešť, maďarsko. datUm poSlední revize textU: 11. 2. 2009. 
výdej přípravku je váZán na lékařský předpis. přípravek je hraZen Z veřejného Zdravotního pojištění. tato zkrácená informace je platná ke dni tisku materiálu 20.5.2011


